C iij iustiores

C A N O N

iustiores iudices, controuersiarum omnium de religione deligi, constituiue posse, quam ipsorum literis ex quibus que eorum sit mens, quod iudicium, quod consilium, quae uoluntas, si serio uolumus attentes postolorum re, certo cognoscemus. tantum hoc unum à nobis scriptis p- desiderari video, ut animum attentum, benevolum, tenda est cō cognoscendæ, amplectandæq; ueritatis auidam ad trouuersiarū dijudica- feramus. Neque uero dubitarem, si piorum, doctos rūmque uirorum coetus aliquis coiret: déque isti rebus qua decet fide, religione, diligentia modesti conferret: quim istis malis remedium aliquod inuenire, afferreq; posset. Verum talis coetus duudum frustra desideratus, quæsitusque est. Hac ratione video placuisse nostris Maioribus uerè religiosis, atque eruditis, ut cōuenirent, qui in utroque (nempe doctrina, atque pietate Christiana) excellerent: de re controuersa colloquerentur, & conferrent: non tam inter se, quam cum Prophetis & Apostolis: qui collegio non intererant solum, sed etiam præerant: ut quos illi præeuntes sequebantur. Nam isti illos consulebant, quid iudicarent de controuersia, auscultabant: & ex eorum præscripto de illa pronunciabant. ita hi non tam iudices erant, quam iudicium ministri: qui, ut apparitores, ex prescripto alterius & loquuntur, & agunt. denique Concilium non tam suam, quam alienam sententiam habent, Apostolicū. Cuius rei exemplum, atque testimonium effrerunt.

Longe firmissimum, in illo Apostolico conuenientiisue concilio, quod Lucas Act. 15. describit. Ex quo facile cognoscitur, quae sit Ecclesiæ auctoritas, queue Episcoporum partes sint. Quod decernit Apostolicus Senatus, ex Propheticis scriptis petitur atque deriuatur. Maior ne erit Pontificis quam Jacobis, & Episcoporum collegij, quam Apostolici Senatus auctoritas? Hoc si, ut forte non satis apercutit, non satisfacit tergiuersatoribus istis, en aliud produco adeo illustre, ut tergiuersationi, cœd Nicæna nullaque nullum locum relinquat. Cum suam Deus Synodus Ecclesiam, à tyrannorum metu eximere decreuisset, excitauit pium principem, uereq; magnum Imperatorem, Costantinum illum, qui ipsam in libertatem vindicaret. Cumque eodem temporis acris, grauis, & funesta cōtrouersia exerceret, imo mi-
 returbarerat atque laceraret Ecclesiam, indidit ani-
 mo, optimi, maximique principis & consilium, &
 voluntatem euocādi in unum locum, Christiani or-
 bis, siue Ecclesiæ universæ Episcopos, & pietate,
 & eruditione præstantes, ut talem, tantamque cō-
 trouersiam dirimerent, componerentq;. Iстis om-
 nibus collectis, quantum defert, permittitque sa-
 piensissimus atque sanctissimus princeps? Cognosci
 certo potest, ex ijs quæ adhuc supersunt, ea de re
 monumentis. Quid autem hunc, illis qui in eo erant
 confessi Episcopis, detulisse commemorant? Eius

CANON

uerba, quæ hic ascribere in eam finem placuit, inculenter testificantur, atque clare docent, Eosq; Αἰγαὶ Βίοις τὸν αὐτούς λέγει, καὶ τῷ παλαιῷ θεῷ φητῶν τὰ θεατίσματα, σαπφὲς ἡμές δὲ χρήσθητε θεῖς φρονᾶν ἐκπειδέντες. Τέλος πολεμίου δινῆσθαι σαντος ἔργον τῷ θεοποίευσαν λόγον λόβεμέν τοῦ Σωτηρίου τῷ λόγῳ. Hic audimus, hic cognoscimus, atque si uolumus, discimus, quid, quantum prout tanto, ac tā celebri confessui concedat tamus praesupcepis. Concessit autem non ex priuato animi sui fratre, sed quantum pro sua singulari sapientia, pari pietati coniuncta, esse concedendum iudicauit. In modo vero, si quid iudico, quantum ipsi suggeſtit Spiritus Sanctus: qui eum ad res tantas regendus, atque moderandas sicut delegerat: ita etiam procul dubio idoneum reddiderat. An ea auctoritate Episcopūtatis esse præditos ait, ut liceat ipsis figere auctoritatēs pro arbitratu: non enim dicam, libidine. Auctoſcriptorum Propheticorum atque Apostolorum iudices constituit: et non potius ut interpretatio ſint præcipit: Certe ex uerbis ipſius apparet, cum ut intelligebat ex ipsis libris, controverſiam dirimere posſe, ita ſenſiſſe eius definitionem hinc peti debere, ideoque ut inde, non aliunde peterent, et uoluſile ex diſerte ipsis mandasse. Neque uero obſciare significat, et abunde ſufficere ista ſcripta, ei recte qua quærebatur, explicanda: et ea eſſe inſtantia bularunt.

bularū diuinis signatarū, ex quarum præscri-
pto pronunciandum sit, de controversiis religionis:
si que, ut subinde accidit, inter nos oboriantur.

Quid ad pīj Principis sententiam, respondent
summi illi Antistites? Quæruntur ne sibi legem
ferri duram? responsant ne sibi non satis tribui, at= Episcop
que deferri, sibique datam esse à Deo auctoritatem Constatin
in his scriptis demēdi, addēdi, mutandi aut loco mo imperata fa
vēdi nonnulla, ut videbitur? Opponunt ne Spiritum cere no de-
sanctum non destituere Ecclesiam Christi, adesse trectant.
ipsis, suggerere quod ex re sit: neque sinere ut ab=

errent, sed regere ipsorum & cogitationes, & con=

silia, & sermones? Et si minime dubium sit, ista Spi=

ritum sanctum prestare (si sīrū isti Ecclesiæ Præ=

sides, quod is eos esse vult, & esse debent) non ta=

men ipsis licet ab ea quam is semel tradidit formu=

la, discedere. Quām ob rē? Quia quāe ipsius est sa=

pientia, facile præuidit quibus haberemus opus: &

que ipsius est bonitas, nihil eorum disimulavit, que

ad Ecclesiæ salutem pertinere quām optimē norat.

Quid quōd non est hominum instar mutationi ob=

noxius, ut quod semel sanciuit postea mutet atque

refindat: & ab eo quod tradidit, diuersum nedum

cōtrarium suadeat. Quā consilij diuini, atq; diuine

vocis constantiā, cum cōsiderat Paulus, Galat. grā Cap. i.

uiter & seuere monet, ne Angelo quidē ab eo quod

semel ipsis docuerat, diuersum nunciāti, crederent.

C iiiij Neque

CANON

Neque enim Spiritus cælestis is est, qui quod ædificavit, destruat, uerbūmque suum retractet. Hoc cum probè scirent, persuasissimumque haberent, p[ro]ij illi eruditique Antifitites, minime tergiuersantur: neq[ue] detectant sapientissimi, iustissimique Imperatoris uel consilium audire, atq[ue] sequi, uel mandato etiam & pio, & honesto parere.

Patressua consilia, iudicia, scripta, multo infra literas sacras haberi voluerunt. Nam quantum sancti uiri qui ei Concilio inter fuere, qui que eos annis aliquot sunt secuti, cum florarent ex æquo eruditio & pietas in Ecclesia, literis sacris detulerint, quanti eas fecerint: quantumque sua commentaria & dictata, infra illas duxerint: & ab omnibus haberi uoluerint, & sepe, & luculenter testificantur, in his que nobis reliquere monumentis. Quorum iudicium dum mecum repusat, me ualde pudet uanitatis non minus impie quam ambitione multorum nostræ ætatis, qui cum penitentiis, surdi, cæci sint (præsertim si cum Maioribus illis conseruantur) ita tamen fascinati sunt, ut suas nugas, diuinis oraculis anteponere, & multo severius urgere eos minime pudeat. Notissima sunt quæ ista de re scripsere inter cæteros Hieronymus & Augustinus, cum inter se dissident, de intelligentia aliquot locorum scripturæ Apostolicæ: de hisq[ue] conferrent, potiusquam contendent. Ex multis illustribus locis, quosdam in suam rapsodiā inseruit Gratianus: at eos hodie Præfules isti, qui multa garrunt

Berrium de Patribus & Canonibus, quando infle-
ttere in rem suam se non posse putant, aure au-
diunt surda, & clausis legunt oculis. Quis pu-
dor est, hominem plus audere in religionis dogma-
tis, quam in Reipublicæ gubernatione? Agnoscit
magistratus bonus, se non legum magistrum esse,
sed ministrum, & custodem: quare nihil nisi ex ea=
rem præscripto aut pronunciat, aut agit: at audet
homo tam sibi sumere, ut de religione ex suo in-
genio, & arbitrio, etiam reclamante herbo diuino
statuat. Quid magis præpostorum, impium, sacri-
legum, esse, dici, cogitarique potest? Tantam audax-
tiam, ne dicam impudentiam, ignoravit uera, ue-
tusq; Christi Ecclesia. ex sacrarum literarum sen-
tentia, de omni negotio religionis decernabat: ex
tarum ductu, omnia gerebat: ex earum iudicio, cō=
trouersias omnes dirimebat. Non quid hic, aut ille
diceret (ut pie loquitur Augustinus) sed quid dice-
ret Dominus, tum audiebatur.

Verum inquiet aliquis, cum de ipsis scripturis,
& queratur & controvetur, ex illis ipsis diju-
dicari controversia qui poterit? Illud ego uerissi-
mū esse, & scio, & fateor: sed id obstarre meā sen-
tentiae insitior. Siquidem & in illo Apostolico cō=
tilio, & in isto Niceno, eius generis controversia
erat. Etenim minime tum querebatur, à Deo ne
essent profectæ literæ propheticæ, aut num essent
UERA.

Sacrarum
literarū ve-
re intelli-
gentia, ab
eisdem pe-
tenda est.

C A N O N

ueræ. Nam quæstionis status eius generis esse non solet, & quidem esse nequit, nisi si cum exteris, & à religione Christiana alienis disceptetur: Cum ipsis qui eandem nobiscum profitentur religionem, id est Christianam, qui communia habemus principia, & quibus neutri parti discedere licet: quibusque uelut communibus septis continemur, nihil tale queritur: at fere de unius, aut plurium locorum sensu disceptatur. Quem ad modum inter eos qui scientiam eandem, aut artem profitentur, nasci solet dissertatione de re aliqua ad artem pertinente, id est in ea comprehensa, uel ei subiecta, de qua disceptantes diversè sentiunt: qui alioqui communia scientie, artisque principia retinent: nec quisquam ipsorum eas negat, ut suæ quisque sententiæ ea assentiri, atque facere demonstrare conetur. Non admodum dissimilis ratio est omnium quæ hodie sunt, & iam inde à principio fuere disceptionum, aut controversiarum, quæ quidem motæ sunt in Ecclesia. Certe exercitii Ecclesiæ iudicium censuramue nequaquam auctoritatem noscunt. Itaque fateri nos oportet, esse omnino verarum quod scribit Hieronymus: Non in verbis scripturarum esse Euagelium, sed in sensu: non in superficie, sed in medulla: non in sermonum folijs, sed in radice rationis.

Comment. Itaque fateri nos oportet, esse omnino uerarum quod scribit Hieronymus: Non in verbis scripturarum esse Euagelium, sed in sensu: non in superficie, sed in medulla: non in sermonum folijs, sed in radice rationis.
Gal. 1. **Huc** omnium nostrarum dissertationum est fons: **linea**

binc hodie omnis hauritur materia controuer-
siarum.

Hoc uerum cum sit, inquiet rursum aliquis, quia Is solus Dei poterit scriptura ipsa, controuersia iudex consti- mētem no-
tui? Nam de sensu eius, & uelut mente, quae pe- uit, quem
nitus recondita est, cum queratur, quis educet eam Dei Spiritus
aque proferet in lucem, nisi ille ipse Spiritus qui
in scribenium animis ingessit: & quid nouit esse
e re Ecclesiæ scire, atque sentire, suggeſſit. At
vero cum ille idemq; Spiritus sit Ecclesiæ promis-
sus, ei haud dubie adest, eam non deserit, sed re-
git, errareque (praesertim tali in re) non sinit.
Horum utrumque tam esse uerum, quam quod ue-
rissimum & credo, & fateor. Neque enim Dei
mentem, quæ literis istis est comprehensa, quis-
quam nosce potest, quantumuis eas sedulò uol-
uit, atque reuoluat, nisi ipsum docuerit idem ille
spiritus, qui eorum per quos scribi ista uoluit, a-
nimos illustrauit, atque instituit. Ut enim is u= 1. Cor. a.
nus auctore Apostolo, quæ Dei sunt habet perspe-
cta: ita iij soli, in literis sacris diuina consilia per-
spiciunt, quibus animi oculos ipse apperit, atque
illuminat. Estq; non uere minus, quam scite à Hie-
ronymo illud perscriptum. Quisquis Euange-
lium alio interpretatur spiritu, & men-
te, quam scriptum est, credentes tur-
bat, & Euangelium Christi conuertit:

vt

C A N O N

ut id quod in facie est, post tergum faciat, & ea quæ post tergum sunt, veritat in faciem. Ac paulo post, Tunc scriptura vtilis est audientibus, cum absque Christo non dicitur, cum absque Patre non profertur: cum sine Spiritu eam non insinuat ille qui prædicat. Istud cum uerissime dictum, scriptumque esse sentiam, facile assentior, germanum scripturæ sensum non haberi, sine Spiritu sancti afflatu, atque ductu. Neque minus facile agnosco, isto nunquam destitui ueram Christi Ecclesiam. Qui enim esse potest christiana Ecclesia, quæ Christi Spiritum non habet, eoque non ducitur atque regitur? Etsi utrumque horum facile, ut dici coöcedam: non tamen dimoueor à sententia illa, Controversiam de scripturæ sacrae sensu seu intelligentia, dirimendam non esse nisi scripturæ iudicio, atque auctoritate.

Scriptura Quid inquies, An non Ecclesia est, ut scriptura est Ecclesia antiquior, ita auctoritate superior? Ego uero utru- & antiquior & au- que ex aequo falsum, & profanum esse, affirmo, toritate su atque defendo. Et multum miror quosdam qui mis- perior. re sibi placent eruditionis nomine, uoluntque uidea ri sciètissimi rerum sacrarum, & haberi inter pri- mas columnas Romanae sedis siue cathedrae (ad quam nisi uehementer fallor audeo aspirant) audeo re palam asseuerare, & publicè scribere, Scriptus
viii

res nequaquam esse Mose antiquiores. Verū equi-
 dem est literis minime consignatam fuisse legem,
 & alia quæ Mosaicis libris continentur, ante Mo-
 sis tempora: & diuersum quisquis uel sentiret, uel
 diceret, aberraret plurimum: sed affirmare ante
 tempus quo illa literis fuerunt mandata. Eccles-
 iam caruisse ijs quæ postea literis prodita, consi-
 gnataque fuere, est non solum falsum, & impium,
 sed etiam absurdum, atque insanum. Quis enim ni-
 si insanus credat, Dei Ecclesiam fuisse sine luce, ui-
 ta, & salute? Id enim dicere, nunquid idem est, ac si
 aliquis dicat, hominem aliquando fuisse sine uita,
 & mente, hoc est sine anima ratione prædicta? Cum
 uero de antiquitate, auctoritateq; scripture agi-
 tur, & differitur, quis tam uel imperitus, uel inep-
 tus est, ut ad literarum effigiem, charecteres
 aut apices restringi putet, atque uelit: & non po-
 tius credat, id esse intelligendum de re, hoc est sen-
 su, & intelligentia? siue, ut ad Hieronymi uerba re-
 deam, non de superficie, cortice, ac sermonum fo-
 lijs, & non de sensu, medulla, atque radice rationis?
 aut si potius cum Christo loqui placet, non tam de Matt.23.
 scripturis agi, quam de earum ui, seu de Dei pote-
 state in his exposita: quam quia ignorabant Sadu-
 cei errabant: & ne ea destituti Apostoli similiter
 errarent, ipsis mentem reserauit Christus: eosque
 reddidit idoneos ad scripturas intelligendas. Isti
 scriptus

C A N O N

Scripturarū uī, seu Dei uerbo (ut hodie ferē loquā
mur) Ecclesiam aut antiquiorē sentire, aut superioris
rē cōstituere, est pr̄epostere (ne quid usperius dicā)
de tantiis rebus iudicare. Non enim minus est ab
surdum quam ædificium suo fundemento, riuum suo
fonte, siue rem aliquam, suo principio priorem &
pr̄stantiorem existimare, atque facere uelle.

Verbum di-
uinū est ec-
clesiæ ori-
go, funda-
mentum, a.

Vera doc-
trina, eccl-
esiæ vera
nota.

Epist. 2.

Iohan. 5.

Est enim illa scripturarum uis, siue Dei uerbum
purum putum, Ecclesiæ principium & fons, à quo
originem dicit, fundamentum cui inuititur, adeua
que anima qua uiuit. Quare sine ista doctrina, non
magis esse, aut etiā cogitari potest, quām animal
sine anima. Quæ euim est extra fidem Ecclesiæ
& extra doctrinā fides? Ergo est in Ecclesia Chris-
tii uera, uera scripturarum intelligentia: sed illa,
nequaquam est ista uel antiquior, uel superior. &
hæc quidem in illa habetur, atque inuenitur: at per
hanc, etiam illa, & cognoscitur, & inuenitur. Ec-
clesiæ enim illa est minime falax nota. Nam cœtus
nullus, nulla societas, Ecclesia Christi esse potest,
dicique debet, quæ hanc notam non gerit. Quare
Iohannes diserte uerat salutari eum qui hanc doc-
trinam non adfert, atque profert. queritur nunc,
ubi huius sit sedes, siue ubi resideat, undeq; haeriri,
atque peti debeat. Respondeo preſē atque præcis-
tate, quod Christum Iudeis respondisse legimus, scruta-
mini scripturas. C fert enim hic locus talem inter-
pretationem,

Pretationem, ut imperasse credatur) Respondeo
Quod Esaias, Ad legem, & ad testimonium esse re= Cap. 8.

Vertendum. Respondeo quod Abrahamus Diuiti
roganti, ut ad fratres, Lazarum dimitteret. Habet

Moslem & Prophetas, ipsos audiant. Hinc satis ap= Luc 16. 20.

paret ubi ambigui aliiquid, aut controuersiae natura
fieri in religionis causa, non alio esse configien=

dum, neque aliunde petendam esse nodi explicatio=

nem, quam à Prophetis & Apostolis. Sed enim ob=

strepit rursus Romanæ Ecclesiæ patronus. De his

se nihil addubitat: hæc sibi esse mecum communia

principia: uerum cum de Prophetarum Apostolo=

rūmque sententia ambigatur, interpretem esse que=

tendum: qui quæ illorum sit mens scriptorū, certo

exponat, controuersiamq; dirimat: non autē uideri

cui deferri istud uel possit, uel debeat, quam ampli=

simo collegio sanctissimorū patrū (si Orichouimus,

audire uolumus) Ecclesiæ corpus in sanctorum co=

munione representantum. Hos iste, consulendos es=

se vult, ipsiisque iudicium controuersiarum deferendū:

cui ut diuino oraculo, parere nos debere contendit.

Ego uero cœso, atq; defendo mihi prius probandū

esse illud collegium, an sit quod dicitur, nempe Ec=

clesia Christi: uocē etiā doctrinamq; ipsius esse ex=

plorandā, ut sciā an isti doctrinæ Christi cōsentaneas

loquuntur. Neq; enim istorum auctoritas maior esse

potest quam Pauli, cuius doctrinā qui ad hæc regulæ

sedulo

C A N O N

A C T . 1 7 .

Sedulo probarunt , non abs re à Luca , aut potius à Spiritu sancto laudantur . Quantumuis se ex Spiritus consilio atq; sententia , de controuersiis proununtiare assuerent , id ne uerum sit uidendum est . Evidem loquente aliquo in Ecclesia , ut sedentes dijudicent permittit , aut uerius , præcipit Paulus , hoc ergo considerandum est , an isti Patres de controuersiis iudicent ex prætoris formula , hoc est , ut præscripsit Spiritus Sanctus (cuius ea est C uis , et dignitas , ut omnia dijudicet , ipse uero à nō mine dijudicetur) de controuersiis rebus pronuntiant . Id autem perspectum fiet ex scriptis Prophetiis et Apostolicis .

E C O R . 2 .

Scripturæ
alligata
Ecclesia.

Hanc Spir. sanct. præscripsit seu regulam , seu formulam , à qua non discedit , quia sui semper est similis : eam non mutat , quia uerax et constans . Quid multis : sicut ad hanc doctrinam quam semel quod dicitur , pro semper , tradidit , alligauit , ut sic dicam , Christi Ecclesiam , ita se eidem astrictum esse uoluit . Quare ut non licet Ecclesiæ ab illa regula uel latum , ut aiunt , digitum , discedere : sic credendum non est , à Spiritu illo esse profectum , quicquid ab ea est diuersum . Atque inde intelligere licet , quo loco haberi debeant omnes qui iactantur prophetariorum , afflatus , arcanæ reuelationes , et motus nescio qui , alieni ab ista doctrina . Annumerādās haud dubie hæc omnia sunt , somnijs atque delirijs illius

Mius Montanici spiritus, quem qui non nouit ueteris cōsulat. Et si prorsus uerum sit, sine afflatus nūbil de Dei consilijs, atque uoluntate ueri, recti, certique homines consequi posse: tamen certum quoque est non alibi hæc querenda esse, quām in scriptis Propheticis atque Apostolicis: in quibus non minus uere residet Deus ciūsque spiritus, quam oī sunt. Scripturę S.
vt Arca test.

lum in propiciatorio: unde diuina responsa petere atque expectare iubebantur Maiores nostri: & accipiebant minime dubia oracula, ubi res postulabat. Itaque aliunde frustra aut petetur, aut expectabitur, uel diuinæ uoluntatis cognitio, uel dubij, controuersiæ, de rebus ad ipsius cultum, nostramque salutem pertinentibus, certa expositio: quantumuis alioqui animi sunt cognoscendi cupidi, atque sitiibundi: quantumuis etiam ardentibus & serijs prestationibus (quæ alioqui hac in re, in primis sunt necessarie) sint instructi.

Nam ad suam uoluntatem, & consilia, nobis paterificienda, diuina sapientia & benignitas istū modum semel delegit, atque constituit: perinde ac terram destinauit, ad coporecum uictum nobis suppedandum. Tam ergo est alienum à fana, piaque suppeditatum. illud aliunde expectare, quām à sedula, regligiosaque scripturarum sacrarum lectione, atque meditatione, quām esset & insanum, & impium a ratione quām per agriculturam, humano cor-

D pori

Vt terra corpori, ita seriputra animalium, nutricionem

C A N O N

pori alimenta querere uelle. Ut autem hanc uniuersitatem uia suis consilijs inquirendis, nobis Deus prescrivit: ita qui hanc ingredientur, atque sequentur, ut spe sua frustrentur, fieri nullo modo potest. Est enim hoc copiae cornu abunde sufficiens, largiterq; suppeditans omnia que piæ, ac sobriæ mentes, ad nutricationem sui, rectè appetere ualent, idque multo copiosius præstat, quam terra ista fructuum magna copia, & mira uarietate subministrat, quicquid nostra corpora, honestè atq; modestè considerare solent.

Scripturarum usus, nunc differere non est animus. Mihi in præsemitia sufficit, admonere obiter lectorum, loge pulcherrimi testimonij Pauli ad suum Timotheum scribentis, & ipsum ad earum serium studium adhortantis. Inter alia multa commemorat utilem esse non tantum ad docendum, sed etiam, ut Apostolus ipse loquitur, τὸν ἀληθινὸν: hoc est, ut ad Titum scribit, τὸν ἀληθινὸν. Ex quibus locis euidentissime cognoscitur, Propheticas literas (nā de ijs ipsum sermonem facere apparet: sed istis, Apostolicas, ut cōsentientes illis, imo ut in illis cōprehensas, easq; explicantes, adiungere nos decet) Pauli iudicio, atq; testimonio ad controuersias, que in pietatis doctrina nasci solēt, dirinēdas, definiēdas, & cōponendas non solum esse, & utiles, & idoneas, uerū etiam abunde sufficerē

2. Epist.
cap. 3.

Cap. I.

sufficere: & quicquid ad eā rē desiderari potest, ac
dicitur, satis superq; suppeditare. Id quod confirmā-
ri, illustrariq; potest, uerbis istis Lucæ Act. 18. A' =
πολλῶν τούτων τοῖς Ιudeοῖς διασημερχεῖται
καὶ πολὺ^{τόπος}. Apollos magna animi cōtētione, magis man-
gisque Iudeos redarguebat, ostendens per scriptu-
ras, quod Jesus esset Christus. Nullam aut Paulus,
aut Lucas, auctoritatis Ecclesiae, uel traditionum,
vel similiūm siue remediorum, siue diuerticula-
rum, faciunt mentionem. At qui rationes istae es-
se expeditissimæ, si quoque idoneæ ac sufficien-
tes essent.

Verum adhuc ad nostrum institutum propius
accedunt exempla controversiarū, quas olim natas
fuisse in Ecclesia legimus, multas ac uarias, nostris
que non ab similes. Qua ratione eas expediuerint
pij, doctique illi Patres, siue publicè in Consilijs (in
eam rem conuocatis multis eruditis episcopis) si-
ue priuatum, (quibusdam errores hæreticorum re-
futantibus) non ignorant, nisi qui scire nolunt. Ex
scripturis ipsis, ueram scripturarum intelligen-
tiam petiuere: neque dijudicandi auctoritatem,
nendum imperium, sibi arroganter sumpsere: ad-
uersarium auctoritate uel sua, uel alterius alicuius,
prementes. Prophetas & Apostolos, adeoque Spi-
ritum sanctū iudices constituerunt: horum consiliū
& iudicium petiuere, audiueris, suntq; secuti: atque

D ij quis

C A N O N

quæ istorum esset sententia, non quæ suæ quanquam
quæ illorum, eadem & ipsorum esset) pronuncia=
runt, exposuerunt, & Ecclesiæ amplectâdam træ=
diderunt. Non sapienter minus quam pie illis mæ=
lis seu morbis quibusdam remedium in istis scriptis
Quelut in communi, & diuite Medicinæ officina, ut
pulchre monet Basilius ille Magnus) inuenierunt,
eisque adhibuerunt. Ex scripturis non recte intel=
lectis, atq; perperam acceptis, nati erant erroris:
illi, quæ uera, rectaque esset & sententia & intelligi=
gentia, euidenter demonstrabant: & sicut sapientes,
atque periti animarum Medici, inde male affe=
ctis medebantur, unde isti morbi occasionem, pos=
tius quam morbum petiverant. Id quod facere es=
iunt eos qui à scorpis sunt iicti. Eorum uestigij si
uolumus, ut merito debemus, insistere. hoc est ipsos
rum fidem, diligentiam, industriam, in enarrandis
literis sacris imitari, certam rectamque rationem
componendarum de doctrina, & religione contro=
uersiarum, habebimus. Et hæc ipsa sunt uestigia
eruditæ antiquitatis, quibus insistendum esse con=
sului, atque scripsi, in Examine libri Hesychiani:
Quam meam sententiam, quidam ad lectoros liber
nuper transscripsit, nomine meo suppresso: ut quod
prius dederat consilium, defendere. At, nisi uches
menter fallor, aut ipse meam, non satis est affectua=
tus sententiam, aut ego, ut alij plerique, quæ illius
esset,

est antehac minime tenui. Nam apparet ipsius de componendis controversiis iudicium, à meo esse diuersum: nisi ipse aliter sentiat quam loquatur, atque scribat. Quod nam autem meum sit, & que rati, ex breui isto scripto clarius ipse, atque ceteri nosse, si uolunt, poterunt. Studio ueritatis assentendi, atque publicæ pacis in Ecclesia Christi aliquando uidēde, ut eius rei ualde cupidus, hoc quicquid est, in publicum dedi: quod eo animo accipi, & legi opto, atq; uehementer peto: neque id à pijs, & candidis animis factum iri dubito.

CANON SECUNDVS.

TIN hac controversia dijudicanda, ut alia quauis, in primis est constituendus status, atque præcisè circumscribendus.

VI de questionum, seu controversiarum uaria ratione, & in questionibus, statu, quem Græci στοιχη nominat, inueniendi modo ac uia præcepta tradidere: in hac parte summam diligentiam adhibendam esse censem: in eaque potissimum singularem perspicietiam requirunt. Homines ut erant, & na-

D iiij turba

C A N O N

tura acuti, & usu periti, facile uidebant, non esse
eiusuis statim peruidere id de quo præsertim qua-
ritur, siue cause, quod uocant, caput: & tamen id
omnino esse necessarium cognoscebam, si quis de re
ulla recte iudicare, commodeq; differere uelit. Si
quidem constat eos qui non constituto statu, de re
ulla uel differunt, uel disceptant, perinde facere,
atq; qui nullo sibi proposito scopo sagittas mittunt:
aut qui acrem, ut cum Apostolo nostro loquar, cœ-
dunt: id est qui inaniter laborant, scq; frustra faci-
gant. Idq; est, credo, quod Basilius appellat ^{συντελεῖσθαι}
^{τέλειωσις}. Et tale quiddam est quod olim Hieronymus
Heluidio hæretico obiecit: nimirum quod ad
suum commentum tum confirmandum, tum illu-
strandum, de scripturis exempla quam plurim coa-
geret, Antabatarum more, ut aiunt, in tenebris gla-
dium uenilans.

An similis insaniae meritò notari hodie quidam
possint, & debeant, iudicium penes eequos lectores
esto. Ut de eo de quo instituta est oratio loquar,
huius de Cœna Domini siue controversiæ, siue co-
tentionis, dudum haud dubie finem haberemus: nisi
serius, quantum mea fert opinio, cogitatum fu-
set, de statu, ut res postulat, designando, præciseque
circumscribendo. Imo uero quod adhuc uiuit, & ar-
det hoc incendium, non postremam causam esse iu-
dico, quod nondum id satis prese constitutum est.
quare

Quare in hoc adhuc remis atque uelis nobis incum-
bendum esse existimo, si fœlicem eius exitum inue-
nire, atque uidere optamus: quod pios omnes opta-
re, minime dubito. Evidem eos qui cupiunt serio
uel cursu, uel arcu, uel alio aliquo modo inter se de-
certare, experientia ipsa docuit minime satis esse,
si scopum aliquem sibi designent, aut metas notent
generatim, siue, ut appertius loquar, confuse: sed ea
describenda esse præcise, et distincte didicerunt: a-
lioqui rixis modum fore nullum, et penes quem
sunt uictoria definiri nullo modo posse, norūt. Qua-
re si in curriculo certandum sit, et metas, et car-
ceres definitè atque distinctè designari, uidemus:
locumque cingi ac diligenter spiri:ne quis se tem-
re transferre ex curriculo, atque ex certamine, et
si maxime uelit, ac conetur subducere queat: deni-
que res ita institui solet, ut certantium uterque, an-
tagonistæ sui ex aduerso uenientis, in ipsumque
incurrētis impetum expectare, sustinereq; cogan-
tur. profecto id nisi fieret, serius congressus uix ul-
lus unquam foret.

Simile quiddam esse faciendum omnibus qui se-
riò de re aliqua disceptare cupiunt, facile iudicant
quibus iudicij aliquid mest. Id Augustinum signifi-
care uoluisse iudico, cum ad Honoratum scriberet,
quod in libelli fronte ascripsi. Separatis, ut ille
dicit, nugis locorum communium, res cum re,

D iiiij causa

CANON

causa cum causa, ratio cum ratione cōfīgat. Quia
re ut ego atque antagonista meus, in ista de cœn-
Domini controvērsia, eam sequeremur rationem;
sepe optauī: ipsumque, ut idem mecum uellet, mo-
nui: & quo mea siue petitio, siue monitio plus ba-
beret momenti, atq; auctoritatis, scriptorum qua-
rundam grauiſſimorum grauiſſimis auctoritatibus,
ea muniui. Quod feci tāto studiosius, quanto mole-
stius experiebar hominem persepe nulla iusta oc-
casione, lasciui atque petulentis equi instar ^{in sp. tā} exfilire. Ipsius etiam collegis, hoc est
aduersariis meis, iudicandum permitto quām mea
rito ab ipso rursum petam, atque flagitem, ut indi-
niter excurrere desinat, intraque metas nostræ dis-
putationis se continueat: quo nos tandem contra-
uersiam nostram, atque disceptationem istam con-
stituamus, serioque congrediamur. Ita enim fiet, ut
ueritatis studiosi aliqua cum utilitate atque uolup-
tate congressum nostrum legant, aspectent, de eos
que recte iudicent. Profecto si de thesi tantum, &
infinita, ut loquuntur, quæſtione contendere per-
gimus, omnino infinita disceptatio fiet, pietatis, pu-
blicæq; & pacis & utilitatis studiosis indigna: crita-
que nostra quæſtio de eorum genere, quibus nul-
lum in Christi Ecclesia locum esse vult Paulus.

Porro ut commodius statum nostræ controvē-
ſiæ designem, quod nunc facere contendo, pauca
repetenda

repetenda mihi sunt, ex prioribus nostris scriptis.
Hesbusius fœtum illum suum primum nominat,
rat, inscripsératque, De præsenzia Corporis Chri-
sti, &c. & ipsum, tela omnia sua eo flectere, atque
torquere cernebam, ut corporis Christi præsen-
tiam in Coena probaret: ideo hominē duci esse cō-
monefaciendum, subinde ipsum sudare, in eo demō-
strando, quod nemo non uideret: ac non raro uehe-
menter laborare, in eo confirmāendo, quod apud
omnes pro firmissimo haberetur. ita ipsum sæpius
sime sine aduersario (ut non raro secum) pugnare
ostendisse me arbitror. Ostendi etiam ueritatem eſ-
se non posse, id de quo inter disceptantes conueni-
ret: sed esse oportere in eo de quo dissentirent, uno
diant, altero idem insiciante. Hoc qui uerum esse
negauerit, neget in meridie solem lucere. Iam uero
cum corporis Christi præsentiam in ipsius Coena
me negare negem constatissime (quod ex meis the-
sis tampridem editis, & Examine Hesbusiani
scripti, satis superq[ue] liquet) nunc repeto, contro-
versie inter nos motæ: caput esse nō posse De pre-
sentia corporis Christi absolute, seu simpliciter.
ideo aliam hypothesim, & statū magis proprium,
hoc est angustioribus finibus circumscriptum, que-
rendum, constituendumque omnino esse adhuc con-
tendo. Cum enim persæpe magna testimoniorum
congeriæ (quorum pars ad rem nihil facit) conatur
docere,

C A N O N

Docere: uerum Christi corpus ex uirgine pro nobis
natum, nostraque causa in crucem actum, in Caena
exhiberi, quem attingit, quem ledit, quo cum pu-
gnat? Quidnam probat, ac docet, quod non aequa-
tione ipse est probem, et doceat: qui etiam secus sen-
tientes, et improbo, et damno? Istud ergo dum fide-
tit, identidem neque cœlum neque terram contin-
gens, nūquid actum agit: id est oleum, quod dicitur,
et operam perdit? Imo an non otio suo atque tempo-
re utitur male, ut patientia abutatur aliena? Quo-
rum enim adeo conatur demonstrare, quod ipsius an-
tagonista pleno ore fatetur? Ergo non in eo, quod
principio probare uoluit, uersatur contiouersia, all-
uere Corpus Christi adsit, atque exhibeat in Coen-
na Domini (quod uterque nostrum est afferit, et des-
fendit) uerum an adsit, atque exhibeat, eo quem
ipse, an quem ego definio, atque describo modo. Na-
cum ego ipsius repudiem modum, ut quem probo,
ipse improbat, consequitur litis caput esse potius de
presentiae modo.

Est præterea scitu, obseruatique necessarium,
quod alter de altero idem queratur, idque gra-
uiter admodum. De me ipse conqueritur, quod
scribam afferi ~~uero~~ in quam vulgo transsubs-
tantionem uocant, ex eo quem ipse describit mon-
do, et omnibus prescribere etiam conatur. Ego,
calumniae ipsum incuso, quod subinde exclamet,

me Christi corpus, hoc est corporis substantiam à
Coena excludere: quodque uel nuda signa relin-
quam, uel tantum diuinitati Christi locum dem,
vel denique sola effecta, hoc est beneficia mortis
Christi communicari afferem. Id ego mihi falso
objici queror: qui me ab ea sententia alienum esse
terto sciam: ut sc à transubstantiationis commento,
serio abhorrire constantissime affirmat. Cum u=
terque ab errore qui obijcitur, se purgare conce-
tur, apparet utrumque istos errores, non tantum
non agnoscere, sed etiam improbare, atque damnas-
re: eosque nequaquam animo amplecti, licet ex
uerbis cuiusque colligi dicantur. Hoc unum reli-
quum esse uidetur, ut descriptio modi præsentie,
quam quisque profert, consideretur, expenda-
tur, & cum Christi uerbis (ex quibus ueram sen-
tentiam petendam esse, plerique omnes fatentur)
conferatur, ad eaque uelut ad certam normam,
exigatur.

Verum cum uerba illa quisque se recipere, am-
plecti, mirarique affirmet: & ijs suam descriptio-
nem consentire defendat, consentanum est, ad uer-
borum istorum uerum sensum, seu rectam intelli-
gentiam controversiam esse referēdam. Cum ego,
nō minus quam aduersarius, uerba hæc esse Christi
ore pronunciata agnoscam (quare uera nō esse non
posse, & que atq; ipse, & credā, & fatear est necesse)
simulq;

Status est
de sensu ver-
borū Chri-
sti.

C A N O N

similq; contendā, meā de præsentia corporis Christi in Cœna seneentiā, nō modo uerbis istis esse con-sentaneam, sed etiam illam ipsam esse, quam ea pra-
se ferunt, continent, flagitant: ipseque de sua (que
tamen à mea est diuersa) idem asseueret, an non est
evidens in eo cōtrouersiam totam uersari, ut scia-
tur primum, qui sit eorum uerborum genuinus sen-
sus siue quæ fuerit sitq; Christi mens, ac certa sen-
tentia: deinde ut iudicetur, utrius sententia, aduersa-
rijs nimurum, an mea, ad illam accedat proprius,
eique magis consentiat?

Ergo quæ sit istorum Christi uerborum senten-
cia queramus, & cognoscamus, ad derimendam
nostram controuersiam oportet. Quod pluribus
probare non habeo necesse, cum mihi in hac re cum
aduersario optime conueniat. Ipsius iudicium in hac
parte mihi perplacet: & quam fert legent in pos-

- R. p. 2. Stremo suo libro, recipere, minime displicet. Ipsius
uerba adscribam, ne quis à me, quid esse confitum
suspiciatur. Huc (inquit) res reddit, semper ex
verbis institutionis, statuendum esse de
præsentia corporis atq; sanguinis Christi. hic vnicus est fons huius controvæ,
hoc vnicum fundamentum, arx & præ-
sidium, veræ & indubitatæ sententiaz.
- p. 1. Item alio loco. Cum conueniat inter nos,
mox iri diremptum certamen, si constet,
quo

quo sensu dixerit Christus, Hoc est corpus meum, manifestum est extra oleas vagari eum, qui rixas de ubiuitate immiscet. Hactenus Hesibus iurba ex quibus constat, me nunc habere confidentem reum: & nunc demum de controuersiae fonte, & capite, mecum optime consentientem. Ex hac ipsius etiam confessione conficitur, omnes ipsius argumentationes, que ex uerbis illis Christi trahuntur ueriusquam aducuntur (quae sunt ipsi, ut alijs eiusdem Musae hominibus admodum familiares) esse uitiosas: ut in quibus controuersiae caput sumitur. Apparet quoque aduersarium hunc minime probare eorum iudicium, qui contentionis statum de Dei omnipotenti constituant. De quibus quidem quid sentiam, sat in Examini exposui: addam tamen adhuc istud. Eare, sibi animi impotentiam ipsos prodere, & hoc argumento serium congressum sibi non esse cordis, evidenter demonstrare.

Mibi in presentia satis est demonstrasse, quod meus antagonista etiam fatetur, nostræ controuersie præsumki pœnior esse, de sensu uerborū Christi. Hoc est Corpus meum quod pro uerbis datur, &c. Is vult iuxta τὸ γῆραν, hoc est ut sunant uerba (sic enim ipse alibi exponit) esse intellegenda & accipienda: Ego iuxta τὴν Διάβολον esse interpretanda contendō. Quibus moueatitur rationib[us]

CANON

Nibus ut literam (sic enim plerique loquuntur) O
retineat, & urgeat, me non memini legere (nisi
quod uerba filij Dei, qui mentiri non posset, esse clausa-
mitat: quod ego, ut dixi, uero corde credo, & pleno
ore, & que atque ipse, etiam fateor) cur à litera dis-
cedendum, dicam, & rei conuenientem intelligen-
tiam esse sequendam existimem, qui sequentur Cau-
pones clares, uti spero, demonstrabunt.

CANON TERTIVS.

¶ CONSENSVM primariorum do-
ctrinæ Christianæ capitum confirmare,
nō dissoluere, aut labefactare omnis in-
terpretatio debet,

VIUS regulæ ratio & certa, & de-
perta est. Nempe Spiritum sanctum à
scipso dissentire non posse: neque quod
semel probauit, improbare postea, aut
sententiam retractare suam solere. Porro habent
omnes disciplinæ suas ἀρχαὶ τεκτονῶν, à quibus uen-
it iugis fontibus fluunt, & quibus ut suis quasi fune-
damentis

damentis inituntur. Ab earum professoribus nihil probatur, nedum recipitur, quod principijs illis, non consentiat: quicquid dissentit, ut falsum repudiatur, atq; exploditur. Sunt enim illis, axioma ta hæc, uelut norma quedam, & amissis, ad quam dogma omne explorant. Similem quandam rationem in explorandis pietatis ac fidei Christianæ dogmatiſ, secutos olim fuisse nostros Maiores (hoc est eos per quorum manus ad nos usque transmisſa est uera de Deo, ipsiusque cultu sententia) que abhuc Dei beneficio extant, ista de re ipsorum monumenta, luculenter testificantur. Et quidem symbolum Apostolicū est fidei religione Christianæ capitula, & in compendium redacta: ut quisque pietatis studiosus, habet in promptu uelut lapidem, quem Lydium uocant, ad quem statim probare posset, quicquid ista de re diceretur atque audiret. Ab hoc meo iudicio minime est alienum, quod eam fidei similitudinem, siue epitomen, ideo Symbolum appellatam fuisse quidam scribunt, quod pijs esset instar indicij, seu notæ militaris, per quam alius alium dignoscere illud est uerū Christianum à falso, & germanū à supposititio discerneret. deniq; is erat usus, ut à socio hostis distingueretur. Varijs quinque appellationibus hoc doctrinae cōpēdium, ueteres Mos

C A N O N

illos nominasse constat, sed omnium frequentissima atque familiarissima fuit, Regulae fidei appellatio. qua, nisi uehemeter fallor, innuere uolebam, omnem fidei Christianæ doctrinam, ad ea que istic breuiter comprehensa sunt capita, componendam, examinandamque esse.

Patres fidei Istud ut & sentiam, & dicam, multis atque Regula ut à illustribus tum testimonij, tum exemplis adducor. **Clypeo vii** Isto enim uelut quodam fidei clypeo, solitos fuisse Maiores illos depellere hæreses, euidenter cognosci potest ex Irenei lib. 1. qui posteaquam cap. eius libri primo, fuse recitauit Valentinianorum sive somnia, sive commenta, capite proximo ascribit, quam Ecclesia, per uniuersum orbem, & usque ad fines terræ seminata (sic enim ipse loquitur) ab Apostolis, & eorum discipulis acceperat fidem, id est doctrinæ fidei summam: eamque ibidem recitat, ordine atque uerbis non prorsus eisdem, atque habentur in ea, quæ nunc extat formula: at sensu minime dissimili. Cognosci id paulò clarius poterit ex Tertulliani libro aduersus Præxeam (ut interim omittam cum quem inscripsit de præscript. Heret.) cuius impie de sancta triade sentienti, in ipso ingressu certaminis opponit Regulam fidei. In libro etiam de uelandis uirginibus, eam producit ad penitus revealandam inueteratam, & longo usu, aut uerius abusu, confirmatam consuetudinem, quæ & cum pie-

tate, & cū decoro pugnabat. Idem auctor, librum de Trinitate ab eadem fidei regula orditum. Simile quiddam inuenire, uideréque licet, apud Hieronymum in Epistola ad Marcellam missa: & aduersus Montani errores scripta. Verum ne infinita persecuar, duos tātum locos ex optimo scriptore Augustino delectos, producam. Alter extat libro tertio de Doctr. Christ. cap. 2. Iстic rectam ac certam interpretandæ scripturæ rationem tradens, cum qui in adeo difficilem, & ambiguum locum inciderit, ut eluctari facile nequeat, monet, ut alijs quibusdam tetatis, demum consulat fidei regulam: quam de scripturarum planioribus locis, & Ecclesie auctoritate percepit. & eā se libro primo trāisse subiicit. Locus alter habetur in libro De Evangelistarum consensu primo, cap. 1. Isq; non modo pertinet, ad id de quo in præsentia agimus, uerum etiam percommodis est, ut mihi quidem uideatur, ad rectè pieq; explicandam eam, quæ ex hoc ipso auctore ab aduersarijs, nobis subinde occintur, sententiam, Euangelio non crederem, nisi me commoueret Ecclesiæ auctoritas. Is ubi recitatuit quorum Evangelistarum scripta, Ecclesia sit amplexa, subiicit. Cæteri autem homines qui de Domini vel Apostolorum actibus aliqua scribere conati, vel ausi sunt: non tales suis temporibus

E extite-

C A N O N

extiterunt, ut eis fidem haberet ecclesia: atque in auctoritatem canonicam sanctorum librorum, eorum scripta recipere. Nec solum quia illi non tales erant quibus narrantibus credi oporteret: sed etiam quia scriptis suis quedam fallaciter indiderunt: quæ Catholica atque Apostolica regula fidei: & sana doctrina condemnat. Hactenus Augustini uerba, ex quibus quisvis cognoscere potest, que tenus is adeo multum Ecclesiæ auctoritati tribuerit, & quid ista sit secuta in dijudicatione, & delectu scriptorum canoniconum: denique quid pijs omnibus sit secundum in qua uis doctrina dijudicanda, atque discernenda. Hic ipse auctor in dissolutione Quest. 3. Dulcicij, Symbolum, fidei regulam nominat. In Ioh. tract. 106. de præsentia corporali Christi disserit, coniungit regulam fidei, & doctrinam sanam.

Locis istis paucis ex multis, satis cōstare arbitror, quod nunc dicere, defendereq; institui: nimirum in explorāda sentētia, aut scripture interpretatione, nequaquā esse hærēdū in paucis uoculis, quas eius auctores & assertores proferunt, atque in primis urgunt: quantumuis prima specie clare, probabiles adeoque plausibiles iudicentur: sed proficiendum esse longius, penitus considerandum, diligenter expendendū, quid totius doctrinæ cōsensus suadeat,

Audi Ca-
tholicam &
Apostolicā
appellari.

aut etiam flagitet. Similem quandam rationem dis-
cernendæ locutionis propriæ à figurata tradit Ase-
xistinus ltb. 3, de Doctr. Christ. cep. 17.

Huius pia prouidentiae, atque sanctæ diligentie
exempla plurima, nobis suggerunt historiæ Eccle-
siasticæ: sed unum atque alterum indicasse, potius
quam recitasse abundè sufficiet. An non in pestilen-
ti illo Arrij errore primum explorando, acdeinde
explodendo, hoc consilium secuta est: ex hanc re-
gulam adhibuit pia eruditaque antiquitas? An non
proferebat homo uanissimus, ad impuri & impij
dogmatis sui ex assertionem, ex defensionem cla-
ram, expressam, certam Christi uocem? An non
multas easque disertas producebat atque urgebat?
uerum pertinacis hominis strepitu & clamore co-
tempo, pij eruditique viri, quam eorum locorum
interpretationem, ac sensum ferret, flagitarètque
fidei regula sedulò expenderunt, eamque sunt am-
plexi: dogmate impio & damnato, & repudiato.
Non dissimili ratione se gessisse piam illam anti-
quitatem aduersus Samosateni, Marcionis, atque
huius generis alios, impiorum dogmatum aucto-
rec, qui easdem historias consulere uoleat, facile
cognoscet.

Moneo autem studiosum lectorēm, ut attente at-
que diligenter legat Theodoreti dialogum primum
quām ἀρετὸν inscripsit: consideretq; in eo qui-
E ij bus

CANON

bus argumentis Eranistes, qui hæretici personam sustinet, hæreticam sententiam probet, cōfirmet, defendat: & contra inspiciat quibus armis Orthodoxus eandem impetum oppugnet, conficiat. Hæc una admodum illustris imago oculis subiicit, quod ostendere nunc instituo. Nempe, non nouam sed ueterem, nō insolentem sed usitatā, non catholicorum sed hæreticorum consuetudinem esse; uni atque alteri uoculæ alioqui primo affectu claræ pertinaciter inniti: piorum uero atque terribatis amantium eam consuetudinem, cūunque morum semper fuisse: ut sedulò atque diligenter circa cūspicerent omnes doctrinæ partes, & uelut circius corporis membra inter se prudenter ac reliquose componerent, & cōiungerent: ut ex ea symmetria quid deceret, quid dedecceret cognoscerent, quæ uera esset sententia dijudicarent, atque pronunciarent, cāunque tum demum Ecclesie tenetum traducerent.

Nunc ad hypothesis nostram ueniamus. Ut certo cognoscamus quænam sententia, atq; interpretatio uerborum Christi, de quibus querimus amplectanda, retinendaque sit, non sola illa uerba, quæ dum mysterium hoc institueret, pronunciaſſe traditur, cogitanda atque expēdenda sunt. Quam tumuis certe ea clara, expressaque esse uideantur, certa tamen dijudicatio ex his solis peti & haberi nequit.

nequit. Quamobrem attollēdi altius oculi, longius-
que pretendendi sunt: ex cum in reliquam doctri-
nam nobis per Apostolos traditam circumferendi,
tum in eam partem quæ de Christi humanitate est
(uelut isti argumento magis affinem) erunt omni-
no intendendi. quandoquidem de Christi corpore,
seu humana natura, hanc controuersiam potissimum
esse constat. Collustranda ergo erit omnis, quæ ista
de re agit, doctrinæ Propheticæ atque Apostolicae
pars, hoc est senectiæ, quæ hominem à filio Dei ue-
re assumptum esse clare significant: uelut sunt que
ipsum Abrahāni semē, sive nepotem fore promī-
tebant: & Davidis filium quoad carnem attinet,
esse significat. quod etiam ¹⁰⁷ 9. 3 , caro factus
esse afferueratur. Quódque Apostolus disertè pro-
nunciat, ipsum per omnia fratribus similem esse
factum. Nec hæc quidem sufficiet contuitum esse ^{Hebr. 2. &c 4}

eum, qui, quod uerum est in hoc negotio, sciendi se-
rio tenetur desiderio. Siquidem eos qui hodie ista de-
re contendunt, longius euagari cernimus. Quam
ob rem totus etiam uitæ Christi in hac mortalita-
te cursus, ad ipsam usque crucem, percurrentus,
& non segniter considerandus uenit. Neq; præter-
mitti omnino poterunt, quæ post redditum in ui-
tam, ab ipso tum dicta, tum facta essa traduntur.
Amo ut se intra hos limites concincent, qui discep-
lant, non sinit contentionis feruor, nedicam furor.

B. iij. Etenim

CANON

Etenim hanc controvërsiam uidemus secum etiam
traxisse, dissertationem de ascensione Christi in
cælum, & eius, post hanc, statu. Quid? An non etiam
de cælo, & inferis, nimis acres, aut potius as-
cerbae contentiones demum accessere? Eò ergo nis-
mia quadam quid overuria uenitum est, ut disputatio
de Coena Domini, suo ambitu complectatur totam
de humana Christi natura questionum. Quid quis-
dem quam sit recte factum, uiderint qui primi au-
tores fuere. Inde autem consequitur, ad istius ques-
tionis rectam dijudicationem, considerandam ea-
se humanam naturam, non ut est in Christo tan-
tum: uerum etiam in nobis, qui nudi puerique bo-
mines dicimur, atque sumus. Evidem danda est
opera, ut quid in Christo, hoc est Dei filio habeat
proprium: quid retineat nobiscum commune, pro-
bè intelligamus. Nam & olim, hac de re controv-
uersia fuit: & hodie adhuc disceptatur. Quam ad
rem pertinet quæ de privilegijs, dotibus, & ut quis
dam uocant, prærogatiis Carnis Christi sunt tra-
dita: & à nonnullis studiose colliguntur, istique ar-
gumento permiscentur.

Porro, ut non nihil ista de re dicam, qui olim
affirmebant Christo, corpus nostro dissimile, preter
paucâ quædam loca, in quibus uoculae inserte es-
tant, quas suo commento patrocinari suspicabatur
Euelut sicut 1. Cor. 15. Adam cælestis, Philip. 2.
forma

forma ac figura serui. Rom. 8. similitudo carnis) producebat etiam gesta quædam Christi, ut exempla: quibus coniunctis, carnis ueritatem (sic enim plerique loquuntur) ei adimere conabantur. Quid adhæc uiri docti, & orthodoxi, qui ueram sententiam propugnabant? Quas illi intempestiue & imperite, urgebant uoces, isti adhibita fidei regula appositè atque eruditè interpretabantur, id est quid consensus primariorum doctrinæ Christiane capitum: & sensus qui ex planioribus locis (ut monet Augustinus) petebatur, flagitaret, obseruat ac sequebantur: & illi somnio opponebant. Ad gesta uero quod attinet, et si rara, admiranda, placet diuina ea esse faterentur, ut sane sunt, & humanis uiribus superiora: tamen ad detrahendam Christo humanam naturam, minime idonea esse argumenta, uel inde manifeste euincebant, quod ea ipsa, ipsi cum puris hominibus communia esse ex liceris quoque Euangelicis, evidentem commostrabant. Eius generis sunt, cōtinuum dierum atque noctium quadragesima ieiunium, incessus super aquas, & trasfiguratio in monte. Tali fundamento cum innixi essent pīj doctique illi Patres: rationibus hostium ueritatis, à uera sententia de carne Christi nullo modo dimoueri potuerunt.

Ex ipsis autem pīa diligentia discere, & facta legiorū carnis possumus, & plane debemus, Carnis Christi

Fons priuilegiorū carnis

C A N O N

privilegia nequaquam esse querenda, in ijs rebus
(ut quibus minime insunt) quæ ipsi cum ceteris
hominibus fuere communes: quandoquidem in so-
lis illis esse ualent, quæ ei propria, peculiaria quæ e-
se constat. Ea scirsi uolumus nos certo ac præcise

Cap. 2. &c. 4. docebit Apostolus ad Hebreos scribens. Is disertè
pronunciat, ipsum per omnia factum esse similem
fratribus peccato excepto. Nam duo illa Apostoli
loca, quæ se mutuo & explicant ex illustrant, si
coniugamus, res tota & certior, & clarior redde-
tur. Apparet Apostolū illa exceptione A B S Q V E
P E C C A T O notare uoluuisse, quicquid differen-
tiæ inter hominem illum, quem sibi Dei filius uni-
uit, unitione quam hypostaticam uocant, atq; frat-
tres, hoc est homines reliquos, esse norat. Si quis
dem ea est exceptionis natura & uis, ut aliquid a-
mouendo, cætera quæ non comprehendit, in com-
muni regula relinquat. Peccatum uero dum exci-
pit, excipit etiam omnia quæ sunt culpæ, aut affi-
nia aut cognata: licet quæ pœnæ specie ac natura
habent, eidem concedat: quod propheticas quoque
atque Apostolicas literas passim facere uidemus.
Est autem Pauli locus cum primis egregius. 2. Cor.
5. in quo utrumque eleganter coniunxit, atque af-
seruit: simul admirandæ istius coniunctionis car-
sam, usum, atq; finem clarissime indicas. Deus, in-
s. facit ut is cui peccatum nō nouit, pro
nobis

nobis peccatum esset, ut nos efficeremur
iustitia Dei in eo. Eandem ferme sententiam,
pene totidem uerbis expressit Rom. cap. 8. uers. 3.
Cū ergo Apostolus quam Deistliuſ assumpſit car-
nem, hoc est humanam naturam, eximit peccato-
que ſit præstantia eius præ noſtra, ſignificare uo-
luit: Et omnium priuilegiorum fontem atque ori-
ginem indicat. Etsi enim Deus in eo homine, quem
ſibi iam inde ab initio ſanctificauit, ſibique peculia-
riter coniunxit atque uniuit, multò aliter inhabi-
tet quam in sanctis hominibus (ut post literas ſa-
cras, piè atque eruditè docent, inter Patres in pri-
mis illuſtres, Iuſtinus Martyr in expositione fidei,
Et Auguſtinus, cum plerisq; in locis tum in Epift.
ad Dardanum) eo tamen facto nihil adimitur, aut
detrahitur eorum quæ ad carnis ueritatem perti-
nent, ei qui peculiare atque proprium templum fi-
lii Dei, et, et dicitur. Dico autem definitè car-
nis uerati, peculiari illa inhabitacione, nihil eſſe
adeptum. Nam alioqui magnam eſſe præstantiam
hominis huius, præ reliquis consortibus, ut David
teſtificatur, nemo pius dubitat.

Iohan. 2.

Et ſane ſi causam huius facti ſive mysterij, hoc Veram car-
nem excep-
tum peccato
to peccato
tarius quidem, tamen quantū religio ſinit, inuesti- induit Chri-
tum uolumus, nō pietati minus quam rationi, quod ftus.
dixi, cōſentaneum eſſe omnino cognoscemus. Con-
ſtat

CANON

Heb. 3.

Stat cum ex innumeris tum ex his quæ modo citatis
 diuinarum literarum testimonij, Dei filium, carnem
 atque sanguini communicauisse (sic enim signifi-
 cantissimè loquitur Apostolus) semenq; Abramam
 apprehendisse, id est carnem nostram induisse: non
 alio fine quam ut ipsi congenitum peccatum, ab eis
 tolleret atque aboleret. Quod equidem instituen-
 tem, ut eodem esse affectum malo minime conve-
 niebat: & mederi uolentem, etiam ab ijs quæ mon-
 bo affinia sunt alienum esse oportebat: ita cur dicit
 omnia isti naturæ propria repudiaret, imo nō recipie-
 peret, sibiq; uniret causa nulla, uel in speciem pro-
 babilis afferri ualet. Scite profecto scribit Theodo-
 retus: Peccatum naturæ non esse, sed elec-
 tionis malæ, malique instituti: quare ne-
 quaquam dicimus λόγον accepisse quic-
 quid habuit Abrabamus indefinite: sed
 quicquid habuit secundum naturam, hoc
 est corpus & anima ratione præditā. Ei
 itaq; quod prius dixi certissimū, carnis Christi pris-
 marium privilegium esse, iuxta Apostoli uerbis
 quod sit absque peccato. Hic unicus est fons è
 quo fluunt effecta: quæ à quibusdam uocantur præ-
 rogatiæ: uelut sunt quæ Christus ipse exposuit, &
 Iohannes Euāgelij sexto capite refert. Constituenda
 ergo est Dei filii carnem nostrā induisse, ijs qualis
 estib[us] affecta, quæ ei extra peccatum sunt propriæ.

Id ut credamus fidei regula flagitat: et ne dogma
 ullum quod cum ea sententia non consentiat, admittat-
 tamus, uerat. Neq; etiam sinit, ut loci ullius, quamlibet in speciem clari, interpretatione, que eam sen-
 tentiam uel couellat, uel labefactet, ullo modo au-
 diamus, nedum recipiamus atque probemus. Ceterum
 si causa nulla fuit, cur ^{ad} Dei filius totura
 hominem, quem erat redempturus, sibi non adiu-
 geret: immo uero si sapientiae, simul et iustitiae ipsius
 uisum fuit, cum totum, una cum propriis qualitatibus,
 siue conditionibus (peccato, ut expositum est, excepto)
 sibi actissimo vinculo coiungere: multo minus pro-
 babilis ratio produci potest quae ipsum permouerit,
 ut ea postea deponeret: id est, ut vulgo dicitur, quod
 semel assumpserat, dimitteret: ijs tantum exceptis,
 quae peccatum inuixerat, secumque ut poenam se di-
 gnam traxerat. quippe quae in se Dei filius ideo re-
 ceperat, ut ea ferendo, ab eisdem demum ut a pec-
 cato credentes, Deique filios vindicaret: restituta
 ut felicitate, ita etiam integitate pristina. Ergo in-
 firmitatem omnem, cum mortalitate depositit: ubi
 peccatum cum morte aboleuisset, atque iustitiam cum
 vita recuperauisset: at naturam totam, nominatim
 que corpus integritati restitutum, retinuit: idque cum
 qualitatibus, quibus adhuc integrum, affectum fue-
 rat. Cur enim quod condiderat repudiaret?
 Orthodoxus apud Theodoretum, Eraniste de Christi
 carnis

CANON

Veram carne minime recte sentientem, oppugnans, misericordia post remissionem certis ac illustribus scripturarum testimonij surrectionis demonstrat, hominis appellationem, non post passionem minus quam ante, Christo fuisse tributam.

Christus. Vnde conficitur (meo quidem iudicio recte ac pie) hinc manu quoque uatura cum praeditum esse, recepta immortalitate, atque atque cum adhuc mortalis esset. Sed quid Theodoreti suffragio egemus, cum luculentum Christi testimonium habeamus? An illum dubitationi locum relinquit clarissima illa vox Christi (ut alias omittam) à mortuis excitati: quos suos Apostolos trepidantes metu liberat: mortales consolatur: atque de ipsis in uitam redditu dubitantes confirmat? Videte manus meas, & pedes meos: nam ego ipse sum: cōtrectate me, videte: nam spiritus carnem & ossa non habet, sicut me videtis habere. Quid certius adferri, quid clarius dici poterat? Mcbrorū discrimina audimus: ipsum eundem esse se, qui fuerat prius, clare affirmante percipimus (nisi ultero aures claudimus) & ne quis de uerbis, siue uoce dubitet, sensibus alijs probandum se permittentem intelligimus. Accedit antithesis, que testimonium non minus illustrat, quam confirmat. Hoc ipso se in spiritum minime uersum esse demonstrat, quod carnem & ossa (que à spiritali natura aliena esse constat) adhuc gerat. Ex quibus etiam uerbis petere licet certam

Luc 24.

certam interpretationem uerborum Pauli de ani-
mali spiritualique corpore. Si tamen hic interprete
regeat, ac non ipse quomodo uerba sua intelligi ue-
lit, accipique debeant, non euidentur satis indicet.
Nam clarissime significat, se hoc corpus spiritale
nominare, quod deposita mortalitate, atque cor-
ruptione omni, immortalitatem, atq; incorruptio-
nem recepit, induitque. Non est ergo quod quis
quam nominis istius occasione, Christum corpo-
ream naturam deposuisse, & in spiritalem trans-
isse assertat, aut credat.

Porro non modo nouum, sed prorsus periculo-
sum, & ad scripturarum fidem, Christianæq; reli-
gionis fundamenta concutienda omnino idoneum
inveniuntur est, ea quæ de Christo, ad humanitatē ipsius
stabilendam pertinentia, tradita scriptaque sunt
ab Apostolis: asserere ea facta atque dicta esse per
nescio quam œconomiam. Id enim ita dici uidetur
quasi minus uerè atque serio essent gesta, quasiq;
uerbis proprijs & simplicibus nequaquam exposi-
ta essent. Istud autem comminisci, an nō eò spectat,
ut quæ conceptæ semel sententiæ, parum consentire
uidebuntur, nostro arbitratu inflectamus? Si quid
certe, uerè, rēq; ipsa, ac citra ullam simulationem
actum est: si quid simplici historicaque narratione
in literis sacris est traditum, id in primis est, quod
Apostolica scripta tradūt de Christi incarnatione:

C A N O N

¶ que eam sunt secuta, usque dum natura nostra ad
filio Dei assūpta in cælū recepta fuit: in quibus no-
stræ redēptionis ratio cōtinetur. Et quod attinet ad
ea quæ gessit, atq; loquutus est Christus cū suis Apo-
stolis, à sua resurrectione, licet se attēperavit ipsorum
captui (quo eis fidē faceret, de suo in uitā reditu), ap-
paret ipsū sui corporis expressissime naturā suę cōdi-
tionē: quā recepta immortalitate retinuit, et porro
retinebit. Quid quod ad istā rē, omnibus nō peruerit
cibus persuadēdā, abūdē sufficit promissio illa facta
pijs omnibus, de suis corporibus tandem trāsformādīs
ad imaginē Christi oīum primogeniti et archetypū.

Vt autem redeam, ad id de quo instituta est haec
oratio, quisquis de ijs quæ passim in literis Aposto-
licis traduntur, de carne, seu corpore Christi, recit
piēq; differere, aut de differētibus cōmodē iudicare
uoluerit: quæ nunc breuiter commemorauit, animo
cōprehēsa, in conspectuq; posita semper habere des
bet: ut ad hāc doctrinā, seu certam regulam, exigat
quicquid ista de re (hoc est minimè postrema parte
Christianæ religionis) uel dicet, uel audiet. Quare
in interpretandis uerbis quibus usus est Christus, cū
cœnā institueret suam: panemq; et uinū sui corpo-
ris atq; sanguinis appellationibus ornaret, esse con-
sulendā atq; exhibendā istam regulā, nemo pius, credo,
dubitabit, aut diffidebitur. Imo quisquis ueritatis

2. Cor. 15.
Philip. 3.

est studiosus, errareq; in tāto, tamq; graui mysterio
metuit (quod metuere omnes deceat) que in literis sa-
crais, ut ostēsum est, tradita sunt, instar firmi solidiq;
fundamēti susterinet: cauebitq; sedulō ne quid super-
inducat, quod tali fundamēto nō quadret, atq; respo-
deat. Dabit etiam operam, ut circumstantias sin-
gulas in anūmum reuocet, consideret, expendat. Est circumstan-
tia in obseruatione dignissima Hilarij sententia, qua
Circumstantias illuminare dicta ait: ex qua etiam
Canon unus constitui non male potuisse: id quod ea-
go fecisse, nisi breuitati studiis, & regulas pon-
derare, quam numerare maluissē. Hoc autem obiter
dicā. Optare me uehementer, ut hanc pulcherrimā
doctissimi pariter ac pientissimi Patris sententiā, nō
minus bene meditatā haberet meus aduersarius, ani-
mōq; impressā, quam in ore, atq; lingua subinde ge-
rit. Valde etiā uellem, ut sibi persuaderi sineret, eam
tū ad plurimos sacrarū literarum locos, tū ad eum
de quo nūc agimus recte intelligēdū, dextreq; inter-
pretadū ualere plurimū: imo pr̄sū necessariā esse.

Porro alibi est à me & scriptum, & demon-
stratum, ad ea de quibus nunc queritur uerba recte
intelligenda, & ut mysterium tantum postulat in-
terpretanda, non tam spectandum esse que fuerit
à resurrectione, aut ascensione, atque adeo que ho-
die sit corporis Christi conditio, quam que tum es-
set, cum coenam institueret: nimirū mortalis adhuc,
sed